

FLORIDA DEPARTMENT OF CITRUS

Nielsen Retail Sales OJ, GJ and OJ/GJ Beverages

Monthly Topline Report
Report #1 of 2014-15 Season
For 4 weeks ending 10/25/14



LEGENDA:

DEPARTAMENTO DE CÍTRICOS DA FLÓRIDA

Vendas no Varejo da Nielsen

Suco de Laranja (SL), Suco de Toranja (ST) e Suco de Laranja (SL)/Suco de Toranja (ST)

Relatório Mensal Resumido

Relatório No. 1 da Safra 2015-15

Para quatro semanas encerradas em 25/10/2014

Combinação ampliada de todos os pontos de venda (xAOC) - Resumo de Vendas no Varejo da Nielsen

	4 SEMANAS ENCERRADAS EM 25/10/14			SAFRA (ACUMULADO NO PERÍODO)		
	GALÕES	PREÇO	DÓLARES	GALÕES	PREÇO	DÓLARES
Total de SL	-9,4%	4,8%	-5,1%	-9,4%	4,8%	-5,1%
SL NFC Refr.	-8,0%	4,8%	-3,6%	-8,0%	4,8%	-3,6%
SL Recons. Refr.	-11,6%	3,9%	-8,1%	-11,6%	3,9%	-8,1%
Total de ST	-3,7%	4,4%	0,6%	-3,7%	4,4%	0,6%
ST NFC Refr.	-4,5%	6,3%	1,5%	-4,5%	6,3%	1,5%
ST não perecível	-2,6%	-0,2%	-2,7%	-2,6%	-0,2%	-2,7%
Bebidas de SL	-8,0%	8,3%	-0,4%	-8,0%	8,3%	-0,4%
Misturas com SL	4,0%	2,0%	6,1%	4,0%	2,0%	6,1%
Coquetel de ST	-13,1%	4,4%	-9,3%	-13,1%	4,4%	-9,3%

Este é o primeiro relatório da safra 2014-15.

Suco de laranja (OJ) na xAOC:

- O total de vendas de galões de SL caiu 9,4% e as vendas em dólar caíram 5,1% no período.
- A US\$ 6,46/galão, o preço médio do SL no varejo aumentou 4,8% em relação ao mesmo período do ano anterior, mas está
- As vendas de galões de suco de laranja não proveniente de concentrado (NFC) caíram 8,0% no período, e as vendas de

Suco de toranja na xAOC:

- O total de vendas de galões de ST caiu 3,7% e as vendas em dólar aumentaram 0,6% no período.
- O preço médio de ST no varejo é de US\$ 7,33 por galão, apresentando um crescimento de 4,4% em relação ao mesmo

Fonte: Nielsen. xAOC = Expanded All Outlets Combined (Combinação ampliada de todos os pontos de venda). Os dados de xAOC consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target), Walmart, Clubes de Vendas (Sam's e BJ's), lojas de desconto (Dollar General, Family Dollar e Fred) e exército/DECA.

Departamento de Cítricos da Flórida
VENDAS DE SUCO DE LARANJA
Combinação ampliada de todos os pontos de venda (xAOC)
SCANTRACK DA NIELSEN
 (Galões e Receitas em milhões)

Data de encerramento do relatório: 25/10/14
 Data de emissão: 11/10/14
 Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>SL NFC</u>												
Galões	23,69	23,17	21,72	21,05	20,47	21,34	21,68	21,79	-8,0%	23,69	21,79	-8,0%
Preço/Gal. (US\$)	7,14	7,32	7,43	7,47	7,49	7,46	7,45	7,49	4,8%	7,14	7,49	4,8%
Receitas (US\$)	169,27	169,65	161,41	157,21	153,37	159,20	161,60	163,26	-3,6%	169,27	163,26	-3,6%
<u>SL RECONS.</u>												
Galões	15,37	14,41	13,48	13,36	12,91	12,98	13,29	13,59	-11,6%	15,37	13,59	-11,6%
Preço/Gal. (US\$)	4,79	4,83	4,92	4,94	4,95	5,01	5,02	4,98	3,9%	4,79	4,98	3,9%
Receitas (US\$)	73,62	69,58	66,38	66,06	63,88	65,08	66,75	67,64	-8,1%	73,62	67,64	-8,1%
<u>SL Refrigerado</u>												
Galões	39,06	37,59	35,20	34,41	33,38	34,32	34,97	35,39	-9,4%	39,06	35,39	-9,4%
Preço/Gal. (US\$)	6,22	6,36	6,47	6,49	6,51	6,54	6,53	6,53	4,9%	6,22	6,53	4,9%
Receitas (US\$)	242,89	239,22	227,79	223,27	217,25	224,28	228,34	230,90	-4,9%	242,89	230,90	-4,9%
<u>SL Congelado</u>												
Galões	1,80	1,71	1,66	1,68	1,60	1,62	1,64	1,62	-10,0%	1,80	1,62	-10,0%
Preço/Gal. (US\$)	4,86	4,94	4,90	4,86	4,90	4,85	4,81	4,87	0,2%	4,86	4,87	0,2%
Receitas (US\$)	8,74	8,45	8,12	8,18	7,84	7,87	7,87	7,88	-9,8%	8,74	7,88	-9,8%
<u>SL não perecível</u>												
Galões	0,06	0,05	0,05	0,04	0,04	0,04	0,05	0,05	-18,0%	0,06	0,05	-18,0%
Preço/Gal. (US\$)	8,47	9,02	9,08	9,20	9,35	9,18	8,87	9,29	9,7%	8,47	9,29	9,7%
Receitas (US\$)	0,51	0,45	0,45	0,40	0,37	0,41	0,48	0,46	-10,1%	0,51	0,46	-10,1%
<u>Total de suco de laranja</u>												
Galões	40,92	39,35	36,91	36,14	35,02	35,98	36,66	37,05	-9,4%	40,92	37,05	-9,4%
Preço/Gal. (US\$)	6,16	6,31	6,40	6,42	6,44	6,46	6,46	6,46	4,8%	6,16	6,46	4,8%
Receitas (US\$)	252,14	248,12	236,35	231,85	225,47	232,56	236,69	239,24	-5,1%	252,14	239,24	-5,1%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. xAOC = Expanded All Outlets Combined (Combinação ampliada de todos os pontos de venda). Os dados de xAOC consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target), Walmart, Clubes de Vendas (Sam's e BJ's), lojas de desconto (Dollar General, Family Dollar e Fred) e exército/DECA.

VENDAS DE SUCO DE TORANJA
Combinação ampliada de todos os pontos de venda (xAOC)
(Galões e Receitas em milhões)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>ST NFC</u>												
Galões	0,77	0,77	0,76	0,72	0,73	0,75	0,74	0,74	-4,5%	0,77	0,74	-4,5%
Preço/Gal. (US\$)	7,42	7,59	7,69	7,80	7,78	7,77	7,79	7,89	6,3%	7,42	7,89	6,3%
Receitas (US\$)	5,72	5,84	5,84	5,65	5,65	5,85	5,77	5,81	1,5%	5,72	5,81	1,5%
<u>ST RECONS.</u>												
Galões	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,08	17,7%	0,07	0,08	17,7%
Preço/Gal. (US\$)	6,19	6,42	6,54	6,50	6,24	6,20	6,16	6,09	-1,6%	6,19	6,09	-1,6%
Receitas (US\$)	0,41	0,45	0,45	0,46	0,45	0,45	0,46	0,47	15,9%	0,41	0,47	15,9%
<u>ST Refrigerado</u>												
Galões	0,84	0,84	0,83	0,79	0,80	0,83	0,82	0,81	-2,7%	0,84	0,81	-2,7%
Preço/Gal. (US\$)	7,33	7,49	7,59	7,69	7,64	7,63	7,64	7,72	5,4%	7,33	7,72	5,4%
Receitas (US\$)	6,13	6,29	6,29	6,11	6,10	6,30	6,23	6,29	2,5%	6,13	6,29	2,5%
<u>ST Congelado</u>												
Galões	0,03	0,03	0,03	0,02	0,02	0,02	0,01	0,01	-46,3%	0,03	0,01	-46,3%
Preço/Gal. (US\$)	4,62	4,58	4,53	4,52	4,78	4,87	4,99	5,11	10,8%	4,62	5,11	10,8%
Receitas (US\$)	0,12	0,12	0,12	0,10	0,08	0,08	0,07	0,07	-40,5%	0,12	0,07	-40,5%
<u>ST não perecível</u>												
Galões	0,32	0,33	0,32	0,33	0,31	0,31	0,31	0,31	-2,6%	0,32	0,31	-2,6%
Preço/Gal. (US\$)	6,42	6,32	6,43	6,33	6,35	6,42	6,35	6,41	-0,2%	6,42	6,41	-0,2%
Receitas (US\$)	2,05	2,06	2,07	2,06	1,98	1,99	1,97	1,99	-2,7%	2,05	1,99	-2,7%
<u>Total de suco de toranja</u>												
Galões	1,18	1,19	1,18	1,14	1,13	1,15	1,14	1,14	-3,7%	1,18	1,14	-3,7%
Preço/Gal. (US\$)	7,02	7,11	7,20	7,24	7,24	7,27	7,25	7,33	4,4%	7,02	7,33	4,4%
Receitas (US\$)	8,30	8,47	8,48	8,27	8,16	8,37	8,27	8,35	0,6%	8,30	8,35	0,6%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. xAOC = Expanded All Outlets Combined (Combinação ampliada de todos os pontos de venda). Os dados de xAOC consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target), Walmart, Clubes de Vendas (Sam's e BJ's), lojas de desconto (Dollar General, Family Dollar e Fred) e exército/DECA.

MENOS DE 100% DE BEBIDAS DE SL E ST
Combinação ampliada de todos os pontos de venda (xAOC)
(Galões e Receitas em milhões)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em	Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra
--	------------------------------	--	--------------------

	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14	últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	2012-13	2013-14	Varição %
<u>Bebidas de SL 0-39,99%</u>												
Galões	1,72	1,73	1,68	1,74	1,64	1,79	1,74	1,60	-6,8%	1,72	1,60	-6,8%
Preço/Gal. (US\$)	3,82	4,06	4,16	4,10	4,23	4,30	4,21	4,28	12,0%	3,82	4,28	12,0%
Receitas (US\$)	6,56	7,01	7,00	7,15	6,93	7,69	7,32	6,85	4,4%	6,56	6,85	4,4%
<u>Bebidas de SL 40-99,99%</u>												
Galões	1,61	1,69	1,54	1,48	1,33	1,35	1,42	1,44	-10,6%	1,61	1,44	-10,6%
Preço/Gal. (US\$)	7,07	7,26	7,49	7,43	7,67	7,66	7,52	7,56	6,9%	7,07	7,56	6,9%
Receitas (US\$)	11,38	12,26	11,56	10,99	10,19	10,35	10,67	10,88	-4,4%	11,38	10,88	-4,4%
<u>Bebidas de SL - % não informado</u>												
Galões	0,17	0,16	0,16	0,17	0,17	0,17	0,17	0,18	3,7%	0,17	0,18	3,7%
Preço/Gal. (US\$)	4,21	4,45	4,41	4,19	4,23	4,59	4,80	4,83	14,7%	4,21	4,83	14,7%
Receitas (US\$)	0,71	0,70	0,68	0,70	0,71	0,78	0,82	0,85	18,9%	0,71	0,85	18,9%
<u>Total de Bebidas de SL</u>												
Galões	3,50	3,57	3,38	3,39	3,13	3,31	3,33	3,22	-8,0%	3,50	3,22	-8,0%
Preço/Gal. (US\$)	5,34	5,59	5,69	5,56	5,69	5,68	5,65	5,78	8,3%	5,34	5,78	8,3%
Receitas (US\$)	18,65	20,21	19,24	18,83	17,83	18,81	18,81	18,58	-0,4%	18,65	18,58	-0,4%
<u>Misturas com SL</u>												
Galões	16,40	17,73	17,31	18,22	17,42	18,03	17,18	17,05	4,0%	16,40	17,05	4,0%
Preço/Gal. (US\$)	3,04	3,02	3,03	2,93	2,90	2,96	3,08	3,10	2,0%	3,04	3,10	2,0%
Receitas (US\$)	49,83	53,51	52,47	53,46	50,49	53,44	52,82	52,85	6,1%	49,83	52,85	6,1%
<u>Misturas com SL (100% de teor de suco)</u>												
Galões	2,96	3,28	3,09	3,03	2,94	3,09	3,11	2,98	0,6%	2,96	2,98	0,6%
Preço/Gal. (US\$)	6,86	7,02	7,15	7,15	7,12	7,03	7,03	7,14	4,1%	6,86	7,14	4,1%
Receitas (US\$)	20,30	23,04	22,05	21,67	20,95	21,72	21,85	21,26	4,7%	20,30	21,26	4,7%
<u>Coquetel de ST</u>												
Galões	0,81	0,81	0,79	0,76	0,74	0,73	0,73	0,71	-13,1%	0,81	0,71	-13,1%
Preço/Gal. (US\$)	5,68	5,66	5,88	5,98	5,94	6,01	5,92	5,93	4,4%	5,68	5,93	4,4%
Receitas (US\$)	4,62	4,59	4,64	4,56	4,41	4,40	4,33	4,19	-9,3%	4,62	4,19	-9,3%
<u>Misturas com ST (100% de teor de suco)</u>												
Galões	0,13	0,15	0,15	0,15	0,14	0,14	0,14	0,13	-2,5%	0,13	0,13	-2,5%
Preço/Gal. (US\$)	5,99	6,24	6,37	6,24	6,21	6,25	5,82	6,10	1,9%	5,99	6,10	1,9%
Receitas (US\$)	0,80	0,92	0,93	0,91	0,87	0,87	0,83	0,80	-0,7%	0,80	0,80	-0,7%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14
2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. xAOC = Expanded All Outlets Combined (Combinação ampliada de todos os pontos de venda). Os dados de xAOC consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target), Walmart, Clubes de Vendas (Sam's e BJ's), lojas de desconto (Dollar General, Family Dollar e Fred) e exército/DECA.

Departamento de Cítricos da Flórida
VENDAS DE SUCO DE LARANJA
Alimentos, Drogarias, Hipermercados+Walmart
SCANTRACK DA NIELSEN
 (Galões e Receitas em milhões)

Data de encerramento do relatório: 25/10/14

Data de emissão: 11/10/14

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>SL NFC</u>												
Galões	22,07	21,38	20,04	19,46	18,99	19,76	20,09	20,17	-8,6%	22,07	20,17	-8,6%
Preço/Gal. (US\$)	7,21	7,41	7,52	7,56	7,58	7,55	7,54	7,58	5,1%	7,21	7,58	5,1%
Receitas (US\$)	159,21	158,43	150,76	147,14	143,93	149,21	151,54	152,92	-4,0%	159,21	152,92	-4,0%
<u>SL RECONS.</u>												
Galões	14,11	13,18	12,33	12,20	11,81	11,83	12,05	12,48	-11,5%	14,11	12,48	-11,5%
Preço/Gal. (US\$)	4,71	4,73	4,83	4,86	4,87	4,93	4,94	4,87	3,5%	4,71	4,87	3,5%
Receitas (US\$)	66,41	62,38	59,56	59,33	57,53	58,31	59,58	60,82	-8,4%	66,41	60,82	-8,4%
<u>SL Refrigerado</u>												
Galões	36,18	34,57	32,36	31,66	30,80	31,59	32,15	32,65	-9,8%	36,18	32,65	-9,8%
Preço/Gal. (US\$)	6,24	6,39	6,50	6,52	6,54	6,57	6,57	6,55	5,0%	6,24	6,55	5,0%
Receitas (US\$)	225,62	220,81	210,32	206,47	201,46	207,52	211,11	213,74	-5,3%	225,62	213,74	-5,3%
<u>SL Congelado</u>												
Galões	1,71	1,63	1,58	1,61	1,53	1,55	1,57	1,55	-9,7%	1,71	1,55	-9,7%
Preço/Gal. (US\$)	4,91	5,01	4,97	4,92	4,96	4,91	4,86	4,92	0,1%	4,91	4,92	0,1%
Receitas (US\$)	8,42	8,15	7,84	7,90	7,58	7,60	7,61	7,61	-9,6%	8,42	7,61	-9,6%
<u>SL não perecível</u>												
Galões	0,06	0,05	0,05	0,04	0,04	0,04	0,05	0,05	-17,3%	0,06	0,05	-17,3%
Preço/Gal. (US\$)	8,71	9,27	9,38	9,58	9,57	9,50	9,23	9,45	8,6%	8,71	9,45	8,6%
Receitas (US\$)	0,49	0,43	0,42	0,38	0,36	0,39	0,45	0,44	-10,2%	0,49	0,44	-10,2%
<u>Total de suco de laranja</u>												
Galões	37,95	36,24	33,99	33,30	32,36	33,18	33,76	34,24	-9,8%	37,95	34,24	-9,8%
Preço/Gal. (US\$)	6,18	6,33	6,43	6,45	6,47	6,49	6,49	6,48	4,8%	6,18	6,48	4,8%
Receitas (US\$)	234,54	229,39	218,59	214,75	209,40	215,51	219,17	221,79	-5,4%	234,54	221,79	-5,4%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar
 2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

Fonte: Nielsen. Os dados de FDM+Walmart consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

mais, hipermercados (como Target) e Walmart.

VENDAS DE SUCO DE TORANJA
Alimentos, Drogarias, Hipermercados+Walmart
(Galões e Receitas em milhões)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>ST NFC</u>												
Galões	0,77	0,76	0,75	0,72	0,72	0,75	0,74	0,73	-4,5%	0,77	0,73	-4,5%
Preço/Gal. (US\$)	7,44	7,61	7,70	7,82	7,79	7,78	7,80	7,91	6,3%	7,44	7,91	6,3%
Receitas (US\$)	5,70	5,81	5,81	5,63	5,63	5,83	5,75	5,79	1,5%	5,70	5,79	1,5%
<u>ST RECONS.</u>												
Galões	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,07	0,08	17,7%	0,07	0,08	17,7%
Preço/Gal. (US\$)	6,19	6,42	6,54	6,50	6,24	6,20	6,16	6,09	-1,6%	6,19	6,09	-1,6%
Receitas (US\$)	0,41	0,45	0,45	0,46	0,45	0,45	0,46	0,47	15,9%	0,41	0,47	15,9%
<u>ST Refrigerado</u>												
Galões	0,83	0,83	0,82	0,79	0,79	0,82	0,81	0,81	-2,8%	0,83	0,81	-2,8%
Preço/Gal. (US\$)	7,34	7,50	7,60	7,70	7,65	7,64	7,65	7,73	5,4%	7,34	7,73	5,4%
Receitas (US\$)	6,11	6,26	6,26	6,08	6,08	6,28	6,21	6,26	2,5%	6,11	6,26	2,5%
<u>ST Congelado</u>												
Galões	0,03	0,03	0,03	0,02	0,02	0,02	0,01	0,01	-46,2%	0,03	0,01	-46,2%
Preço/Gal. (US\$)	4,62	4,59	4,54	4,52	4,79	4,88	5,00	5,11	10,7%	4,62	5,11	10,7%
Receitas (US\$)	0,12	0,12	0,12	0,10	0,08	0,07	0,07	0,07	-40,4%	0,12	0,07	-40,4%
<u>ST não perecível</u>												
Galões	0,31	0,32	0,32	0,32	0,31	0,31	0,31	0,30	-2,9%	0,31	0,30	-2,9%
Preço/Gal. (US\$)	6,43	6,32	6,43	6,34	6,37	6,42	6,36	6,43	0,0%	6,43	6,43	0,0%
Receitas (US\$)	2,02	2,03	2,05	2,03	1,95	1,97	1,94	1,96	-3,0%	2,02	1,96	-3,0%
<u>Total de suco de toranja</u>												
Galões	1,17	1,18	1,17	1,13	1,12	1,14	1,13	1,13	-3,8%	1,17	1,13	-3,8%
Preço/Gal. (US\$)	7,03	7,12	7,21	7,26	7,26	7,28	7,27	7,35	4,5%	7,03	7,35	4,5%
Receitas (US\$)	8,25	8,41	8,43	8,20	8,11	8,32	8,22	8,29	0,5%	8,25	8,29	0,5%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. Os dados de FDM+Walmart consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target) e Walmart.

Florida Department of Citrus; P.O. Box 9010; Bartow, FL 33831-9010

(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

MENOS DE 100% DE BEBIDAS DE SL E ST
Alimentos, Drogarias, Hipermercados+Walmart
(Galões e Receitas em milhões)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>Bebidas de SL 0-39,99%</u>												
Galões	1,57	1,57	1,50	1,54	1,43	1,54	1,53	1,38	-12,5%	1,57	1,38	-12,5%
Preço/Gal. (US\$)	3,87	4,15	4,33	4,28	4,39	4,32	4,26	4,32	11,7%	3,87	4,32	11,7%
Receitas (US\$)	6,10	6,50	6,49	6,61	6,27	6,67	6,50	5,96	-2,3%	6,10	5,96	-2,3%
<u>Bebidas de SL 40-99,99%</u>												
Galões	1,59	1,67	1,53	1,46	1,31	1,34	1,40	1,42	-10,4%	1,59	1,42	-10,4%
Preço/Gal. (US\$)	7,08	7,28	7,50	7,44	7,69	7,68	7,54	7,57	7,0%	7,08	7,57	7,0%
Receitas (US\$)	11,26	12,14	11,45	10,89	10,09	10,25	10,57	10,78	-4,2%	11,26	10,78	-4,2%
<u>Bebidas de SL - % não informado</u>												
Galões	0,17	0,16	0,15	0,17	0,17	0,17	0,17	0,18	4,1%	0,17	0,18	4,1%
Preço/Gal. (US\$)	4,22	4,45	4,41	4,19	4,24	4,59	4,81	4,83	14,5%	4,22	4,83	14,5%
Receitas (US\$)	0,71	0,70	0,68	0,70	0,71	0,77	0,82	0,85	19,1%	0,71	0,85	19,1%
<u>Total de Bebidas de SL</u>												
Galões	3,33	3,39	3,18	3,17	2,91	3,05	3,10	2,98	-10,7%	3,33	2,98	-10,7%
Preço/Gal. (US\$)	5,42	5,71	5,86	5,73	5,87	5,80	5,77	5,91	9,0%	5,42	5,91	9,0%
Receitas (US\$)	18,06	19,34	18,62	18,20	17,08	17,69	17,89	17,58	-2,6%	18,06	17,58	-2,6%
<u>Misturas com SL</u>												
Galões	14,61	15,58	15,09	16,08	15,42	15,90	15,14	15,00	2,7%	14,61	15,00	2,7%
Preço/Gal. (US\$)	2,99	2,97	3,00	2,88	2,86	2,92	3,04	3,07	2,7%	2,99	3,07	2,7%
Receitas (US\$)	43,73	46,29	45,21	46,36	44,06	46,50	46,10	46,10	5,4%	43,73	46,10	5,4%
<u>Misturas com SL (100% de teor de suco)</u>												
Galões	2,77	3,11	2,91	2,87	2,79	2,91	2,93	2,80	0,9%	2,77	2,80	0,9%
Preço/Gal. (US\$)	6,88	7,03	7,14	7,15	7,11	7,03	7,01	7,13	3,6%	6,88	7,13	3,6%
Receitas (US\$)	19,06	21,84	20,80	20,48	19,88	20,47	20,58	19,93	4,6%	19,06	19,93	4,6%
<u>Coquetel de ST</u>												
Galões	0,67	0,68	0,66	0,64	0,62	0,61	0,61	0,59	-13,0%	0,67	0,59	-13,0%
Preço/Gal. (US\$)	5,97	5,92	6,18	6,31	6,28	6,33	6,21	6,26	4,8%	5,97	6,26	4,8%
Receitas (US\$)	4,02	4,03	4,09	4,02	3,90	3,87	3,82	3,66	-8,8%	4,02	3,66	-8,8%
<u>Misturas com ST (100% de teor de suco)</u>												
Galões	0,12	0,14	0,14	0,14	0,13	0,13	0,13	0,12	-2,0%	0,12	0,12	-2,0%

Preço/Gal. (US\$)	6,12	6,34	6,47	6,36	6,33	6,34	5,90	6,23	1,8%	6,12	6,23	1,8%
Receitas (US\$)	0,76	0,88	0,89	0,87	0,83	0,83	0,79	0,76	-0,2%	0,76	0,76	-0,2%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. Os dados de FDM+Walmart consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais, drogarias com vendas anuais de US\$ 1 milhão ou mais, hipermercados (como Target) e Walmart.

Departamento de Cítricos da Flórida
VENDAS DE SUCO DE LARANJA
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)
SCANTRACK DA NIELSEN
 (Galões e Receitas em milhões)

Data de encerramento do relatório: 25/10/14

Data de emissão: 11/10/14

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>SL NFC</u>												
Galões	16,81	16,29	15,49	15,02	14,57	14,93	15,09	15,19	-9,6%	16,81	15,19	-9,6%
Preço/Gal. (US\$)	7,23	7,41	7,47	7,52	7,62	7,61	7,60	7,59	5,0%	7,23	7,59	5,0%
Receitas (US\$)	121,50	120,71	115,75	112,96	111,01	113,68	114,70	115,30	-5,1%	121,50	115,30	-5,1%
<u>SL RECONS.</u>												
Galões	9,89	9,38	8,72	8,67	8,51	8,43	8,58	8,92	-9,8%	9,89	8,92	-9,8%
Preço/Gal. (US\$)	4,66	4,70	4,81	4,80	4,78	4,85	4,89	4,80	3,1%	4,66	4,80	3,1%
Receitas (US\$)	46,05	44,10	41,90	41,61	40,70	40,92	42,00	42,84	-7,0%	46,05	42,84	-7,0%
<u>SL Refrigerado</u>												
Galões	26,70	25,67	24,20	23,69	23,08	23,36	23,67	24,11	-9,7%	26,70	24,11	-9,7%
Preço/Gal. (US\$)	6,28	6,42	6,51	6,52	6,57	6,62	6,62	6,56	4,5%	6,28	6,56	4,5%
Receitas (US\$)	167,55	164,81	157,65	154,57	151,70	154,60	156,70	158,15	-5,6%	167,55	158,15	-5,6%
<u>SL Congelado</u>												
Galões	1,26	1,19	1,16	1,18	1,12	1,13	1,17	1,15	-8,9%	1,26	1,15	-8,9%
Preço/Gal. (US\$)	5,05	5,16	5,12	5,06	5,12	5,06	4,98	5,06	0,2%	5,05	5,06	0,2%
Receitas (US\$)	6,34	6,17	5,94	5,96	5,71	5,73	5,82	5,79	-8,7%	6,34	5,79	-8,7%
<u>SL não perecível</u>												
Galões	0,05	0,05	0,04	0,04	0,04	0,04	0,05	0,05	-12,5%	0,05	0,05	-12,5%
Preço/Gal. (US\$)	8,84	9,32	9,42	9,62	9,62	9,57	9,26	9,48	7,2%	8,84	9,48	7,2%
Receitas (US\$)	0,46	0,42	0,41	0,37	0,35	0,37	0,44	0,43	-6,2%	0,46	0,43	-6,2%
<u>Total de suco de laranja</u>												
Galões	28,01	26,91	25,41	24,91	24,23	24,53	24,88	25,30	-9,6%	28,01	25,30	-9,6%
Preço/Gal. (US\$)	6,23	6,37	6,45	6,46	6,51	6,55	6,55	6,50	4,3%	6,23	6,50	4,3%
Receitas (US\$)	174,35	171,40	164,01	160,91	157,76	160,70	162,96	164,37	-5,7%	174,35	164,37	-5,7%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. Os dados de alimentos consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais.

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010

(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

VENDAS DE SUCO DE TORANJA
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)
(Galões e Receitas em milhares)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>ST NFC</u>												
Galões	635,99	629,09	628,00	595,72	601,45	621,21	605,28	599,83	-5,7%	635,99	599,83	-5,7%
Preço/Gal. (US\$)	7,52	7,67	7,74	7,88	7,85	7,84	7,88	7,94	5,7%	7,52	7,94	5,7%
Receitas (US\$)	4.780,44	4.826,19	4.858,82	4.692,01	4.721,47	4.868,44	4.766,74	4.765,00	-0,3%	4.780,44	4.765,00	-0,3%
<u>ST RECONS.</u>												
Galões	66,25	70,54	68,80	70,20	71,82	72,01	74,67	78,01	17,8%	66,25	78,01	17,8%
Preço/Gal. (US\$)	6,18	6,42	6,54	6,49	6,24	6,20	6,16	6,09	-1,6%	6,18	6,09	-1,6%
Receitas (US\$)	409,69	452,76	449,68	455,81	448,36	446,44	460,08	474,79	15,9%	409,69	474,79	15,9%
<u>ST Refrigerado</u>												
Galões	702,24	699,64	696,80	665,92	673,27	693,22	679,96	677,84	-3,5%	702,24	677,84	-3,5%
Preço/Gal. (US\$)	7,39	7,55	7,62	7,73	7,68	7,67	7,69	7,73	4,6%	7,39	7,73	4,6%
Receitas (US\$)	5.190,13	5.278,95	5.308,49	5.147,82	5.169,83	5.314,88	5.226,82	5.239,79	1,0%	5.190,13	5.239,79	1,0%
<u>ST Congelado</u>												
Galões	10,73	11,51	11,13	12,58	13,08	13,27	13,53	13,20	23,0%	10,73	13,20	23,0%
Preço/Gal. (US\$)	5,14	5,15	5,08	5,06	5,17	5,14	5,13	5,22	1,4%	5,14	5,22	1,4%
Receitas (US\$)	55,19	59,32	56,52	63,69	67,63	68,20	69,37	68,83	24,7%	55,19	68,83	24,7%
<u>ST não perecível</u>												
Galões	219,62	233,72	230,14	233,00	224,42	222,45	221,98	219,56	0,0%	219,62	219,56	0,0%
Preço/Gal. (US\$)	6,88	6,70	6,86	6,72	6,75	6,84	6,75	6,87	-0,1%	6,88	6,87	-0,1%
Receitas (US\$)	1.510,15	1.565,72	1.579,12	1.566,29	1.515,47	1.520,88	1.499,32	1.507,61	-0,2%	1.510,15	1.507,61	-0,2%
<u>Total de suco de toranja</u>												
Galões	932,59	944,87	938,06	911,50	910,77	928,95	915,47	910,60	-2,4%	932,59	910,60	-2,4%
Preço/Gal. (US\$)	7,24	7,31	7,40	7,44	7,41	7,43	7,42	7,49	3,3%	7,24	7,49	3,3%
Receitas (US\$)	6.755,47	6.903,98	6.944,13	6.777,81	6.752,94	6.903,96	6.795,52	6.816,24	0,9%	6.755,47	6.816,24	0,9%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14
2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. Os dados de alimentos consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais.

MENOS DE 100% DE BEBIDAS DE SL E ST
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)
(Galões e Receitas em milhares)

Relatório 1 da Safra 14/15

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010
(863) 537-3999
<http://www.fdocgrower.com>

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>Bebidas de SL 0-39,99%</u>												
Galões	1.189,84	1.240,69	1.173,13	1.216,59	1.124,34	1.204,07	1.200,04	1.076,35	-9,5%	1.189,84	1.076,35	-9,5%
Preço/Gal. (US\$)	3,99	4,17	4,41	4,35	4,48	4,39	4,30	4,35	9,1%	3,99	4,35	9,1%
Receitas (US\$)	4.744,86	5.177,22	5.167,99	5.291,05	5.041,93	5.280,32	5.165,06	4.684,61	-1,3%	4.744,86	4.684,61	-1,3%
<u>Bebidas de SL 40-99,99%</u>												
Galões	1.186,24	1.266,69	1.170,79	1.130,96	1.009,64	1.023,67	1.084,72	1.100,80	-7,2%	1.186,24	1.100,80	-7,2%
Preço/Gal. (US\$)	7,20	7,26	7,40	7,35	7,67	7,67	7,52	7,54	4,7%	7,20	7,54	4,7%
Receitas (US\$)	8.543,66	9.201,26	8.661,09	8.317,38	7.744,12	7.852,73	8.157,21	8.299,62	-2,9%	8.543,66	8.299,62	-2,9%
<u>Bebidas de SL - % não informado</u>												
Galões	166,16	143,02	138,87	151,83	152,67	155,45	157,25	160,26	-3,6%	166,16	160,26	-3,6%
Preço/Gal. (US\$)	4,22	4,43	4,35	4,11	4,17	4,54	4,77	4,80	13,7%	4,22	4,80	13,7%
Receitas (US\$)	701,04	633,06	603,61	624,04	636,35	705,99	749,61	768,73	9,7%	701,04	768,73	9,7%
<u>Total de Bebidas de SL</u>												
Galões	2.542,23	2.650,40	2.482,79	2.499,38	2.286,65	2.383,19	2.442,00	2.337,41	-8,1%	2.542,23	2.337,41	-8,1%
Preço/Gal. (US\$)	5,50	5,66	5,81	5,69	5,87	5,81	5,76	5,88	6,9%	5,50	5,88	6,9%
Receitas (US\$)	13.989,57	15.135,19	14.432,69	14.232,47	13.422,40	13.839,04	14.071,88	13.752,96	-1,7%	13.989,57	13.752,96	-1,7%
<u>Misturas com SL</u>												
Galões	8.868,00	8.813,65	8.890,99	9.502,36	9.131,99	9.419,06	8.913,31	8.613,80	-2,9%	8.868,00	8.613,80	-2,9%
Preço/Gal. (US\$)	2,94	3,04	3,01	2,88	2,82	2,90	3,08	3,09	5,3%	2,94	3,09	5,3%
Receitas (US\$)	26.048,89	26.776,35	26.751,27	27.383,06	25.771,58	27.351,16	27.460,93	26.630,73	2,2%	26.048,89	26.630,73	2,2%
<u>Misturas com SL (100% de teor de suco)</u>												
Galões	2.033,36	2.302,73	2.157,38	2.114,19	2.006,63	2.017,78	2.016,26	1.941,69	-4,5%	2.033,36	1.941,69	-4,5%
Preço/Gal. (US\$)	7,02	7,02	7,12	7,14	7,22	7,18	7,16	7,28	3,7%	7,02	7,28	3,7%
Receitas (US\$)	14.264,42	16.164,23	15.358,06	15.092,28	14.492,74	14.482,02	14.443,63	14.131,44	-0,9%	14.264,42	14.131,44	-0,9%
<u>Coquetel de ST</u>												
Galões	392,08	426,11	431,48	424,57	420,79	408,07	408,75	377,17	-3,8%	392,08	377,17	-3,8%
Preço/Gal. (US\$)	6,78	6,57	6,72	6,80	6,72	6,82	6,66	6,79	0,2%	6,78	6,79	0,2%
Receitas (US\$)	2.657,63	2.801,52	2.900,80	2.885,01	2.826,49	2.781,26	2.721,33	2.561,82	-3,6%	2.657,63	2.561,82	-3,6%
<u>Misturas com ST (100% de teor de suco)</u>												
Galões	68,94	83,23	81,40	82,89	80,91	77,87	80,73	67,31	-2,4%	68,94	67,31	-2,4%
Preço/Gal. (US\$)	6,78	7,04	7,31	7,07	6,99	7,06	6,32	6,99	3,1%	6,78	6,99	3,1%
Receitas (US\$)	467,66	586,22	594,61	586,38	565,23	549,63	509,83	470,61	0,6%	467,66	470,61	0,6%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen. Os dados de alimentos consistem em informações dos PDV norte-americanos para mercearias com vendas anuais de US\$ 2 milhões ou mais.

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010

(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

Departamento de Cítricos da Flórida
VENDAS DE SUCO DE LARANJA
WALMART
SCANTRACK DA NIELSEN
(Galões e Receitas em milhões)

Data de encerramento do relatório: 25/10/14
Data de emissão: 11/10/14
Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>SL NFC</u>												
Galões	4,15	4,00	3,67	3,64	3,60	3,90	3,95	4,00	-3,6%	4,15	4,00	-3,6%
Preço/Gal. (US\$)	6,92	7,21	7,47	7,45	7,21	7,13	7,13	7,30	5,6%	6,92	7,30	5,6%
Receitas (US\$)	28,74	28,85	27,38	27,08	25,98	27,82	28,21	29,24	1,8%	28,74	29,24	1,8%
<u>SL RECONS.</u>												
Galões	3,83	3,44	3,27	3,19	2,97	3,08	3,16	3,23	-15,7%	3,83	3,23	-15,7%
Preço/Gal. (US\$)	4,66	4,65	4,73	4,89	4,97	4,98	4,90	4,93	5,9%	4,66	4,93	5,9%
Receitas (US\$)	17,82	15,99	15,47	15,61	14,76	15,35	15,45	15,91	-10,7%	17,82	15,91	-10,7%
<u>SL Refrigerado</u>												
Galões	7,98	7,44	6,94	6,82	6,57	6,99	7,11	7,23	-9,4%	7,98	7,23	-9,4%
Preço/Gal. (US\$)	5,83	6,03	6,17	6,26	6,20	6,18	6,14	6,24	7,0%	5,83	6,24	7,0%
Receitas (US\$)	46,56	44,84	42,85	42,69	40,74	43,17	43,65	45,16	-3,0%	46,56	45,16	-3,0%
<u>SL Congelado</u>												
Galões	0,43	0,41	0,39	0,40	0,39	0,39	0,38	0,39	-10,4%	0,43	0,39	-10,4%
Preço/Gal. (US\$)	4,49	4,51	4,48	4,47	4,48	4,47	4,45	4,45	-0,8%	4,49	4,45	-0,8%
Receitas (US\$)	1,93	1,83	1,75	1,81	1,74	1,74	1,69	1,72	-11,2%	1,93	1,72	-11,2%
<u>SL não perecível</u>												
Galões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-83,4%	0,00	0,00	-83,4%
Preço/Gal. (US\$)	7,09	7,91	8,11	8,35	8,13	8,37	8,28	8,49	19,8%	7,09	8,49	19,8%
Receitas (US\$)	0,03	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	-80,1%	0,03	0,01	-80,1%
<u>Total de suco de laranja</u>												
Galões	8,41	7,85	7,33	7,23	6,96	7,37	7,49	7,62	-9,5%	8,41	7,62	-9,5%
Preço/Gal. (US\$)	5,77	5,95	6,08	6,16	6,10	6,09	6,06	6,15	6,7%	5,77	6,15	6,7%
Receitas (US\$)	48,52	46,68	44,61	44,50	42,48	44,91	45,35	46,88	-3,4%	48,52	46,88	-3,4%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010
(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen

VENDAS DE SUCO DE TORANJA WALMART

(Galões e Receitas em milhares)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>ST NFC</u>												
Galões	105,68	110,85	109,58	106,51	103,85	109,06	109,29	113,92	7,8%	105,68	113,92	7,8%
Preço/Gal. (US\$)	7,04	7,35	7,42	7,44	7,46	7,48	7,52	7,68	9,1%	7,04	7,68	9,1%
Receitas (US\$)	743,87	815,05	813,26	792,94	775,07	815,55	821,97	874,68	17,6%	743,87	874,68	17,6%
<u>ST RECONS.</u>												
Galões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	
Preço/Gal. (US\$)										0,00	0,00	
Receitas (US\$)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	
<u>ST Refrigerado</u>												
Galões	105,68	110,85	109,58	106,51	103,85	109,06	109,29	113,92	7,8%	105,68	113,92	7,8%
Preço/Gal. (US\$)	7,04	7,35	7,42	7,44	7,46	7,48	7,52	7,68	9,1%	7,04	7,68	9,1%
Receitas (US\$)	743,87	815,05	813,26	792,94	775,07	815,55	821,97	874,68	17,6%	743,87	874,68	17,6%
<u>ST Congelado</u>												
Galões	15,12	15,19	15,17	8,46	3,34	2,01	1,16	0,71	-95,3%	15,12	0,71	-95,3%
Preço/Gal. (US\$)	4,16	4,16	4,14	3,72	3,35	3,25	3,50	3,35	-19,4%	4,16	3,35	-19,4%
Receitas (US\$)	62,82	63,13	62,82	31,49	11,20	6,51	4,07	2,37	-96,2%	62,82	2,37	-96,2%
<u>ST não perecível</u>												
Galões	93,60	85,63	86,51	85,13	80,93	82,77	82,63	84,29	-9,9%	93,60	84,29	-9,9%
Preço/Gal. (US\$)	5,37	5,28	5,27	5,28	5,28	5,28	5,28	5,29	-1,6%	5,37	5,29	-1,6%
Receitas (US\$)	502,54	451,71	456,27	449,50	427,37	436,83	436,34	445,49	-11,4%	502,54	445,49	-11,4%
<u>Total de suco de toranja</u>												
Galões	214,40	211,67	211,26	200,10	188,12	193,84	193,08	198,92	-7,2%	214,40	198,92	-7,2%
Preço/Gal. (US\$)	6,11	6,28	6,31	6,37	6,45	6,49	6,54	6,65	8,9%	6,11	6,65	8,9%
Receitas (US\$)	1.309,23	1.329,88	1.332,34	1.273,93	1.213,64	1.258,89	1.262,37	1.322,54	1,0%	1.309,23	1.322,54	1,0%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010
(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen

MENOS DE 100% DE BEBIDAS DE SL E ST WALMART

(Galões e Receitas em milhares)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>Bebidas de SL 0-39,99%</u>												
Galões	342,49	266,34	271,59	281,67	256,99	290,31	284,56	261,46	-23,7%	342,49	261,46	-23,7%
Preço/Gal. (US\$)	3,41	3,90	3,84	3,72	3,71	3,73	3,75	3,89	14,0%	3,41	3,89	14,0%
Receitas (US\$)	1.168,41	1.037,86	1.044,02	1.047,85	953,36	1.083,78	1.067,30	1.016,55	-13,0%	1.168,41	1.016,55	-13,0%
<u>Bebidas de SL 40-99,99%</u>												
Galões	340,01	345,13	306,68	289,65	263,09	265,57	264,01	274,30	-19,3%	340,01	274,30	-19,3%
Preço/Gal. (US\$)	6,55	7,10	7,66	7,66	7,68	7,69	7,69	7,70	17,4%	6,55	7,70	17,4%
Receitas (US\$)	2.228,73	2.448,79	2.350,52	2.218,56	2.019,52	2.041,11	2.030,12	2.110,99	-5,3%	2.228,73	2.110,99	-5,3%
<u>Bebidas de SL - % não informado</u>												
Galões	1,20	0,93	1,99	2,30	2,40	2,39	2,38	2,26	87,7%	1,20	2,26	87,7%
Preço/Gal. (US\$)	3,38	4,18	5,83	5,69	5,67	6,20	6,61	6,87	103,5%	3,38	6,87	103,5%
Receitas (US\$)	4,06	3,89	11,62	13,11	13,63	14,80	15,74	15,52	281,9%	4,06	15,52	281,9%
<u>Total de Bebidas de SL</u>												
Galões	683,71	612,39	580,27	573,62	522,48	558,27	550,94	538,02	-21,3%	683,71	538,02	-21,3%
Preço/Gal. (US\$)	4,97	5,70	5,87	5,72	5,72	5,62	5,65	5,84	17,4%	4,97	5,84	17,4%
Receitas (US\$)	3.401,21	3.490,54	3.406,16	3.279,51	2.986,50	3.139,69	3.113,17	3.143,06	-7,6%	3.401,21	3.143,06	-7,6%
<u>Misturas com SL</u>												
Galões	5.540,16	6.532,14	5.933,07	6.275,68	5.986,63	6.122,75	5.926,78	6.068,12	9,5%	5.540,16	6.068,12	9,5%
Preço/Gal. (US\$)	2,99	2,79	2,88	2,81	2,81	2,88	2,88	2,95	-1,2%	2,99	2,95	-1,2%
Receitas (US\$)	16.553,20	18.247,37	17.103,64	17.612,87	16.846,94	17.622,64	17.049,63	17.912,93	8,2%	16.553,20	17.912,93	8,2%
<u>Misturas com SL (100% de teor de suco)</u>												
Galões	624,57	657,96	635,53	629,19	668,70	743,25	762,68	732,15	17,2%	624,57	732,15	17,2%
Preço/Gal. (US\$)	6,34	6,86	6,97	6,98	6,63	6,52	6,50	6,58	3,8%	6,34	6,58	3,8%
Receitas (US\$)	3.958,25	4.513,44	4.428,83	4.390,38	4.435,88	4.848,12	4.955,09	4.817,39	21,7%	3.958,25	4.817,39	21,7%
<u>Coquetel de ST</u>												
Galões	242,97	217,17	194,74	184,67	174,22	178,56	181,28	182,71	-24,8%	242,97	182,71	-24,8%
Preço/Gal. (US\$)	4,52	4,47	4,84	5,01	5,02	5,03	5,02	4,99	10,4%	4,52	4,99	10,4%
Receitas (US\$)	1.097,55	969,91	942,22	925,34	874,47	897,91	909,55	911,37	-17,0%	1.097,55	911,37	-17,0%
<u>Misturas com ST (100% de teor de suco)</u>												

Florida Department of Citrus; P.O.Box 9010; Bartow, FL 33831-9010
(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

Galões	54,90	54,78	55,81	53,67	49,75	52,50	52,83	54,12	-1,4%	54,90	54,12	-1,4%
Preço/Gal. (US\$)	5,28	5,27	5,26	5,27	5,28	5,27	5,27	5,28	0,1%	5,28	5,28	0,1%
Receitas (US\$)	289,81	288,56	293,42	283,11	262,50	276,60	278,54	285,92	-1,3%	289,81	285,92	-1,3%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen

Departamento de Cítricos da Flórida
PROMOÇÕES DE SUCO DE LARANJA
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)
 SCANTRACK DA NIELSEN
 (Preços em dólares e Promoção em % ACV)

Data de encerramento do relatório: 25/10/14
 Data de emissão: 11/10/14
 Relatório 1 da Safra 14/15

Relatório de Análise Econômica e de

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>SL NFC</u>												
Preço promocional médio	6,41	6,63	6,64	6,63	6,76	6,79	6,70	6,64	3,6%	6,41	6,64	3,6%
Redução de preço	92	93	93	94	93	93	93	93	1,1%	92	93	1,1%
Características e Exibição	38	43	42	41	35	38	38	35	-7,9%	38	35	-7,9%
Exibição sem Características	34	32	33	33	31	30	29	29	-14,7%	34	29	-14,7%
Características sem Exibição	92	91	89	89	87	89	89	90	-2,2%	92	90	-2,2%
<u>SL RECONS.</u>												
Preço promocional médio	4,11	4,07	4,20	4,19	4,05	4,14	4,34	4,20	2,2%	4,11	4,20	2,2%
Redução de preço	73	77	74	78	81	75	77	81	11,0%	73	81	11,0%
Características e Exibição	21	20	16	19	12	11	15	17	-19,0%	21	17	-19,0%
Exibição sem Características	19	25	20	25	20	19	22	20	5,3%	19	20	5,3%
Características sem Exibição	71	63	69	70	59	62	68	55	-22,5%	71	55	-22,5%
<u>SL Refrigerado</u>												
Preço promocional médio	5,70	5,83	5,92	5,83	5,89	6,01	5,95	5,81	1,9%	5,70	5,81	1,9%
Redução de preço	94	95	95	95	95	95	96	95	1,1%	94	95	1,1%
Características e Exibição	45	47	45	46	39	41	43	40	-11,1%	45	40	-11,1%
Exibição sem Características	42	43	41	41	39	39	38	37	-11,9%	42	37	-11,9%
Características sem Exibição	93	95	93	93	91	91	91	92	-1,1%	93	92	-1,1%
<u>SL Congelado</u>												
Preço promocional médio	4,25	4,33	4,33	4,38	4,51	4,52	4,03	4,14	-2,6%	4,25	4,14	-2,6%
Redução de preço	54	44	43	49	49	56	51	50	-7,4%	54	50	-7,4%
Características e Exibição	0	0	1	0	0	0	2	1		0	1	
Exibição sem Características	1	1	1	1	1	1	2	1	0,0%	1	1	0,0%
Características sem Exibição	11	7	10	9	9	10	17	8	-27,3%	11	8	-27,3%
<u>SL não perecível</u>												
Preço promocional médio	7,15	7,55	7,78	8,51	8,08	8,63	7,67	8,04	12,4%	7,15	8,04	12,4%
Redução de preço	6	11	9	9	10	10	17	7	16,7%	6	7	16,7%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Exibição sem Características	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Características sem Exibição	3	3	4	2	1	3	2	1	-66,7%	3	1	-66,7%
<u>Total de SL</u>												
Preço promocional médio	5,67	5,81	5,89	5,80	5,86	5,98	5,91	5,77	1,8%	5,67	5,77	1,8%
Redução de preço	95	96	96	96	96	97	97	96	1,1%	95	96	1,1%

Características e Exibição	45	47	45	46	39	41	43	40	-11,1%	45	40	-11,1%
Exibição sem Características	43	44	42	42	40	39	39	38	-11,6%	43	38	-11,6%
Características sem Exibição	93	95	93	93	91	91	91	92	-1,1%	93	92	-1,1%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen

PROMOÇÕES DE SUCO DE TORANJA
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)
(Preços em dólares e Promoção em % ACV)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>ST NFC</u>												
Preço promocional médio	6,51	6,78	6,75	6,81	6,98	7,00	6,83	6,76	3,8%	6,51	6,76	3,8%
Redução de preço	68	79	73	61	74	77	69	66	-2,9%	68	66	-2,9%
Características e Exibição	3	3	3	2	1	3	2	2	-33,3%	3	2	-33,3%
Exibição sem Características	8	8	9	6	7	7	8	6	-25,0%	8	6	-25,0%
Características sem Exibição	40	49	34	34	30	35	31	39	-2,5%	40	39	-2,5%
<u>ST RECONS.</u>												
Preço promocional médio	6,61	6,61	4,79	7,92	3,62	3,57	3,46	3,42	-48,3%	6,61	3,42	-48,3%
Redução de preço	6	2	3	3	6	2	7	7	16,7%	6	7	16,7%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Exibição sem Características	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Características sem Exibição	0	0	5	0	2	6	0	0		0	0	
<u>ST Refrigerado</u>												
Preço promocional médio	6,51	6,78	6,72	6,82	6,87	6,90	6,71	6,63	1,8%	6,51	6,63	1,8%
Redução de preço	70	79	74	62	74	77	69	67	-4,3%	70	67	-4,3%
Características e Exibição	3	3	3	2	1	3	2	2	-33,3%	3	2	-33,3%
Exibição sem Características	9	8	9	7	8	8	8	6	-33,3%	9	6	-33,3%
Características sem Exibição	40	48	34	34	30	35	31	39	-2,5%	40	39	-2,5%
<u>ST Congelado</u>												
Preço promocional médio	4,85	4,66	4,82	4,73	4,76	4,98	5,25	5,24	8,0%	4,85	5,24	8,0%
Redução de preço	4	2	2	2	2	3	3	2	-50,0%	4	2	-50,0%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Exibição sem Características	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Características sem Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
<u>ST não perecível</u>												
Preço promocional médio	6,04	5,83	6,04	5,87	5,70	5,98	5,82	6,06	0,3%	6,04	6,06	0,3%
Redução de preço	41	51	42	46	47	44	41	48	17,1%	41	48	17,1%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	1	0	0		0	0	
Exibição sem Características	2	2	2	2	2	3	2	2	0,0%	2	2	0,0%
Características sem Exibição	20	21	10	4	6	11	11	13	-35,0%	20	13	-35,0%
<u>Total de ST</u>												

Preço promocional médio	6,45	6,61	6,63	6,62	6,68	6,77	6,55	6,53	1,2%	6,45	6,53	1,2%
Redução de preço	80	87	83	83	81	81	79	80	0,0%	80	80	0,0%
Características e Exibição	4	3	4	2	2	4	2	2	-50,0%	4	2	-50,0%
Exibição sem Características	10	10	10	9	9	10	11	8	-20,0%	10	8	-20,0%
Características sem Exibição	48	60	42	36	34	43	42	46	-4,2%	48	46	-4,2%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen

**MENOS DE 100% DAS PROMOÇÕES DE BEBIDAS DE SL E ST
ALIMENTOS (US\$2MM+MERCEARIAS)**
(Preços em dólares e Promoção em % ACV)

Relatório 1 da Safra 14/15

	Quatro semanas encerradas em								Variação % nas últimas 4 semanas vs. Mesmo período do ano anterior	Acumulado da safra		
	26/10/13	10/05/14	07/06/14	05/07/14	02/08/14	30/08/14	27/09/14	25/10/14		2012-13	2013-14	Variação %
<u>Bebidas de SL 0-39,99%</u>												
Preço promocional médio	3,64	3,64	4,12	3,93	4,11	4,08	3,88	4,06	11,5%	3,64	4,06	11,5%
Redução de preço	76	79	78	72	76	72	77	74	-2,6%	76	74	-2,6%
Características e Exibição	14	13	14	16	16	17	20	12	-14,3%	14	12	-14,3%
Exibição sem Características	35	39	39	39	41	37	39	34	-2,9%	35	34	-2,9%
Características sem Exibição	60	61	55	66	65	66	67	62	3,3%	60	62	3,3%
<u>Bebidas de SL 40-99,99%</u>												
Preço promocional médio	6,49	6,63	6,68	6,64	6,81	6,92	6,82	6,81	4,9%	6,49	6,81	4,9%
Redução de preço	72	80	74	77	62	65	81	77	6,9%	72	77	6,9%
Características e Exibição	10	10	9	15	5	11	7	9	-10,0%	10	9	-10,0%
Exibição sem Características	10	14	13	16	11	9	11	15	50,0%	10	15	50,0%
Características sem Exibição	52	48	52	59	42	52	40	55	5,8%	52	55	5,8%
<u>Bebidas de SL - % não informado</u>												
Preço promocional médio	3,84	3,74	3,84	3,66	3,93	3,81	4,20	4,04	5,2%	3,84	4,04	5,2%
Redução de preço	5	4	4	4	4	4	5	4	-20,0%	5	4	-20,0%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0%	0	0	0,0%
Exibição sem Características	1	1	1	2	2	1	1	1	0,0%	1	1	0,0%
Características sem Exibição	0	1	0	1	0	1	0	1	0,0%	0	1	0,0%
<u>Total de Bebidas de SL</u>												
Preço promocional médio	5,20	5,26	5,52	5,35	5,34	5,40	5,36	5,62	8,1%	5,20	5,62	8,1%
Redução de preço	90	91	91	91	91	88	92	90	0,0%	90	90	0,0%
Características e Exibição	23	22	21	28	21	26	26	20	-13,0%	23	20	-13,0%
Exibição sem Características	43	49	47	51	48	43	45	44	2,3%	43	44	2,3%
Características sem Exibição	75	71	67	78	72	76	73	74	-1,3%	75	74	-1,3%
<u>Misturas com SL</u>												
Preço promocional médio	2,47	2,52	2,60	2,34	2,19	2,41	2,57	2,60	5,3%	2,47	2,60	5,3%
Redução de preço	95	96	95	95	95	95	96	95	0,0%	95	95	0,0%
Características e Exibição	28	33	35	41	42	38	30	31	10,7%	28	31	10,7%
Exibição sem Características	74	76	79	78	76	78	73	67	-9,5%	74	67	-9,5%
Características sem Exibição	74	83	80	83	81	79	75	79	6,8%	74	79	6,8%
<u>Misturas com SL (100% de teor de suco)</u>												

Florida Department of Citrus; P.O. Box 9010; Bartow, FL 33831-9010
(863) 537-3999

<http://www.fdocgrower.com>

Preço promocional médio	6,23	6,36	6,36	6,40	6,56	6,57	6,53	6,69	7,4%	6,23	6,69	7,4%
Redução de preço	88	90	90	91	91	91	89	87	-1,1%	88	87	-1,1%
Características e Exibição	12	20	18	22	14	15	13	12	0,0%	12	12	0,0%
Exibição sem Características	18	21	22	23	20	19	16	18	0,0%	18	18	0,0%
Características sem Exibição	73	81	79	78	76	82	76	68	-6,8%	73	68	-6,8%
Coquetel de ST												
Preço promocional médio	5,94	5,60	5,99	6,19	5,57	6,12	5,88	6,20	4,4%	5,94	6,20	4,4%
Redução de preço	57	75	65	66	68	66	60	65	14,0%	57	65	14,0%
Características e Exibição	2	3	4	4	4	4	4	5	150,0%	2	5	150,0%
Exibição sem Características	14	17	18	18	17	14	14	11	-21,4%	14	11	-21,4%
Características sem Exibição	23	13	16	20	24	21	35	17	-26,1%	23	17	-26,1%
Misturas com ST (100% de teor de suco)												
Preço promocional médio	5,48	5,49	5,73	5,65	5,24	5,74	5,27	5,97	8,9%	5,48	5,97	8,9%
Redução de preço	19	30	31	33	36	36	27	26	36,8%	19	26	36,8%
Características e Exibição	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
Exibição sem Características	1	1	1	0	0	0	0	0	-100,0%	1	0	-100,0%
Características sem Exibição	15	18	10	3	4	9	11	11	-26,7%	15	11	-26,7%

O período de quatro semanas mais recente é preliminar

2014-15 STD: 28/09/14 - 25/10/14

2013-14 STD: 29/09/14 - 26/10/13

Fonte: Nielsen